Дело № 1- 65/2023

УИД -25RS0025-01-2023-000157-21

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

16 июня 2023 года пгт. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре Крохиной Е.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пограничного района Масловой Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Виноградовой В.А., ордер № 914, удостоверение № 2332, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен Федеральным законом РФ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г., имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, в период с 15 часов 00 минут 25 октября 2022 г. до 16 часов 00 минут 27 октября 2022 г., находясь на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 246 метров от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края, с ранее обнаруженных им, в один из дней июля 2022 года, дикорастущих кустов конопли, оборвал верхушечные части, тем самым незаконно приобрел, согласно заключению эксперта №3-47э от 01.02.2023 года:

- части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой вещества 6 671 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру; 

- наркотическое средство каннабис (марихуану), общей постоянной массой не менее 20 157,6 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру. 

После чего, ФИО1, с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, в период с 15 часов 00 минут 25 октября 2022 г. до 16 часов 27 октября 2022 г., незаконно приобретенные им:

- части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой вещества 6 671 гр., измельчив, поместил в две прозрачные полимерные бутылки; часть наркотического средства каннабиса (марихуаны), общей массой 17 258 гр., поместил в полимерный мешок желтого цвета, в полимерную пленку (поддон), а также в прозрачный полимерный пакет, которые стал незаконно хранить на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 246 метров от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 03 ноября 2022 года в период с 08 часов 42 минуты до 09 часов 23 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на вышеуказанном участке местности;

- часть наркотического средства каннабиса (марихуаны), массой 2 899,6 гр., поместил в полимерный мешок белого цвета, которые стал незаконно хранить на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 89 метров от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 03 ноября 2022 года в период с 08 часов 07 минут до 08 часов 34 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на вышеуказанном участке местности.

Далее, ФИО1 в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27 октября 2022 года находясь на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 89 метров от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края, сложил в ведро часть вышеуказанного незаконно приобретенного им наркотического средства – каннабиса (марихуаны), залил его растворителем, в результате чего получил, согласно заключению эксперта № 3-47э от 01.02.2023 г. раствор наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) 519 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, которое с целью дальнейшего незаконного хранения, без цели сбыта, для личного употребления, в указанный период времени, поместил в семь прозрачных полимерных бутылок с закручивающимися полимерными крышками и стал незаконно хранить в колодце в виде бетонного кольца на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 246 метров от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции 03 ноября 2022 года в период с 08 часов 42 минуты до 09 часов 23 минуты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на вышеуказанном участке местности.

Затем, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, 29 октября 2022 г. в период времени 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу 

<

адрес>, по известной ему технологии, из вышеуказанного раствора выпарил - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,14 гр., которое смешал с табаком, тем самым получил смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), которое поместил в бумажный сверток. Бумажный сверток с указанным веществом, которое согласно заключению эксперта № 3-47э от 01.02.2023 г. является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси не менее 0,87 гр., содержащей в себе масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,14 гр., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002, относится к значительному размеру, ФИО1 без цели сбыта для дальнейшего личного употребления стал незаконно хранить в кармане куртки, находящейся в прихожей комнате по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 03 ноября 2022 года в период с 07 часов 12 минут до 08 часов 03 минут по вышеуказанному адресу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные им при производстве предварительного расследования, в присутствии защитника, (том № 1 л.д. 191-195, 246-247, том № 2 л.д. 7-11), из которых установлено, что в один из летних дней 2022 года за домом, в котором он проживает, обнаружил кусты растущей конопли, с которых 25 и 27 октября 2022 года оборвал части растений. Часть собранной конопли поместил в четыре полимерных мешка, часть сложил в полимерную пленку и прозрачный полимерный пакет. 27 октября 2022 на участок местности в западном направлении на расстоянии 89 метров от 

<

адрес> он перенес бутылки с ацетоном объемом по 10 литров, ведро, лейку, металлическое сито, перчатки, металлическую кружку, фрагмент материи, а также часть собранной конопли. Коноплю залил ацетоном, всего получилось шесть полных бутылок, и одна не полная бутылка. Оставшуюся часть сухой конопли, измельчил через сито, и поместил в две полимерные бутылки, которые спрятал в колодце в виде бетонного кольца на участке местности, расположенном в западном направлении на расстоянии 246 м от 

<

адрес>. На участке местности в западном направлении и на расстоянии 89 м от 

<

адрес>, хранил один полимерный мешок с коноплей, лейку, металлическое сито, перчатки, металлическую кружку, фрагмент материи, а на участке местности в западном направлении на расстоянии 246 м от 

<

адрес>, в колодце семь полимерных бутылок с коноплей и ацетоном, а также полимерный мешок с коноплей, полимерную пленку, в которой была завернута конопля. 29 октября 2022 около 21 часа, находясь дома, он изготовил «химку», которую употребил путем курения, оставшуюся смесь поместил в бумажный сверток, который положил в карман куртки. 

После оглашения ФИО1 подтвердил показания, данные в период следствия в полном объеме. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 20-24) установлено, что 03.11.2022 был приглашен в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В тот же день, около 07 часов 10 минут, он, второй понятой и сотрудники полиции подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>, дома находился Свидетель №1 На вопрос сотрудников: «Где находится Бычков?», Свидетель №1 ответил, что не знает. Сотрудник полиции ознакомил Свидетель №1 с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия. На вопрос, имеются ли запрещенные к обороту предметы, последний ответил, что у него ничего нет. В ходе обследования в прихожей дома в кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом бурого цвета. Во дворе дома в сарае обнаружили полимерную пятилитровую бутылку с жидкостью. Обнаруженное было осмотрено, упаковано, опечатано и изъято. Далее, Свидетель №1 ознакомили с двумя постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий на участках местности, расположенных на расстоянии 89 и 246 метров от дома, где проживает ФИО1 В ходе осмотра участка в 89 метрах от дома был обнаружен полимерный мешок с наркотическим веществом, бутылка 5-ти литровая с бесцветной жидкостью со специфическим запахом, сито, лейка, три фрагмента ткани. Обнаруженное было осмотрено, упаковано, опечатано и изъято. Далее, прошли на участок в 246 метрах от дома ФИО1, в ходе осмотра которого был обнаружен мешок, полимерная пленка, полимерный пакет с наркотическими веществами, перчатки. В колодце обнаружили две бутылки с веществом растительного происхождения, и семь бутылок с жидкостью темного цвета. Содержимое мешка, пленки, пакета и девяти бутылок было осмотрено, упаковано и опечатано.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 25-29) установлено, что 03.11.2022 был приглашен в качестве присутствующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В тот же день, около 07 часов 10 минут он, второй понятой и сотрудники полиции подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>, где находился Свидетель №1 На вопрос сотрудников: «Где находится Бычков?», Свидетель №1 ответил, что не знает. Сотрудник полиции ознакомил Свидетель №1 с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия. На вопрос, имеются ли запрещенные к обороту предметы, последний ответил, что у него ничего нет. В ходе обследования в прихожей дома в кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом бурого цвета. Во дворе дома, в сарае обнаружили полимерную бутылку пятилитровую с жидкостью. Обнаруженное было осмотрено, упаковано и опечатано и изъято. Далее, Свидетель №1 ознакомили с двумя постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий на участках местности, расположенных на расстоянии 89 и 246 метров от дома ФИО1 В ходе осмотра участка в 89 метрах от дома ФИО1 был обнаружен полимерный мешок с наркотическим веществом, бутылка 5 литров с жидкостью со специфическим запахом, сито, лейка, три фрагмента ткани. Обнаруженное было осмотрено, упаковано, опечатано и изъято. Далее, прошли на участок в 246 метрах от дома ФИО1, в ходе осмотра которого был обнаружен мешок, полимерная пленка, полимерный пакет с наркотическими веществами, перчатки. В колодце обнаружили две бутылки с веществом растительного происхождения, и семь бутылок с жидкостью темного цвета. Содержимое мешка, пленки, пакета и девяти бутылок было осмотрено, упаковано и опечатано.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (том № 2 л.д. 14-17) установлено, что 02 ноября 2022 года он приехал в п. Таловый к своей знакомой ФИО5, чтобы помочь ей по хозяйству. ФИО5 попросила его переночевать у ФИО1, с которым он ранее не был знаком. Он вечером пришел домой к ФИО1 В его присутствии ФИО1 из газетного свертка достал какое-то вещество, наполнил веществом папиросу, и выкурил. Утром 03 ноября 2022 г. его разбудили сотрудники полиции и спросили: «Где Бычков?», на что он ответил, что не знает, пояснил, что когда он ложился спать, ФИО1 был дома. Сотрудники полиции ознакомили его с постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия. На вопрос, имеются ли запрещенные к обороту предметы, он ответил, что у него ничего нет. Есть ли запрещенные предметы в доме ФИО1, он не знает. В ходе обследования в присутствии двух понятых, в прихожей дома в кармане куртки был обнаружен бумажный сверток с веществом бурого цвета. Во дворе дома, в сарае обнаружили полимерную пятилитровую бутылку с жидкостью. Обнаруженное было осмотрено, упаковано, опечатано и изъято. Далее, его ознакомили с двумя постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий на участках местности, расположенных на расстоянии 89 и 246 метров от дома ФИО1 В ходе осмотра участка в 89 метрах от дома ФИО1 был обнаружен полимерный мешок с наркотическим веществом, бутылка пятилитровая с жидкостью со специфическим запахом, сито, лейка, три фрагмента ткани, металлическая кружка. Обнаруженное было осмотрено, упаковано и опечатано и изъято. Далее, был осмотрен участок в 246 метрах от дома ФИО1, в ходе осмотра которого был обнаружен мешок, полимерная пленка, полимерный пакет с наркотическими веществами, перчатки 10 пар. В колодце обнаружили две бутылки с веществом растительного происхождения, и семь бутылок с жидкостью темного цвета. Содержимое мешка, пленки, пакета и девяти бутылок было осмотрено, упаковано, опечатано и изъято. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат обнаруженные предметы, он ответил, что не знает. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, которые в совокупности подтверждают показания свидетелей.

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Пограничному округу, из которого следует, что 03.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 89 метрах от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края обнаружены наркотические вещества, в полимерном мешке, металлическую лейку, пластмассовую бутылку с жидкостью со специфическим запахом, металлическое сито, три куска материи. (рапорт зарегистрирован № 2498 от 03.11.2022)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 03.11.2022, проведенного с участием Свидетель №1, согласно которому обследован участок местности в 89 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: полимерный мешок с наркотическим веществом, металлическая лейка, металлическое сито, бутылка с жидкостью, три фрагмента ткани, металлическая кружка. 

Протоколом изъятия в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 03.11.2022, согласно которому на обследованном участке местности в 89 метрах от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края, изъяты: полимерный мешок с наркотическим веществом, металлическая лейка, металлическое сито, бутылка с жидкостью, три фрагмента ткани, металлическая кружка. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2022 г., в соответствии с которым, осмотрен участок местности в 89 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данном участке местности он приготовил раствор, который хранил в бетонном колодце, а также хранил каннабис (марихуану), лейку, сито, кружку, бутылку с ацетоном до изъятия сотрудниками полиции. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Пограничному округу, из которого следует, что 03.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в 246 метрах от дома № 6 по ул. Центральная п. Таловый Пограничного округа Приморского края обнаружены полимерная пленка внутри которой вещество растительного происхождения, два полимерных мешка внутри которых вещество растительного происхождения, полимерный мешок внутри которого две пластиковые бутылки с веществом растительного происхождения, полимерный мешок внутри которого две пластиковые бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета, полимерный мешок внутри которого четыре пластиковые бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета, полимерный мешок внутри которого одна пластиковая бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета, полимерный пакет внутри которого 10 матерчатых перчаток. (рапорт зарегистрирован № 2499 от 03.11.2022)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 03.11.2022, проведенного с участием Свидетель №1, согласно которому обследован участок местности в 246 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: полимерный мешок с наркотическим веществом, полимерная пленка с наркотическим веществом, семь полимерных бутылок с темной жидкостью, две полимерные бутылки с сухим веществом, полимерный пакет с наркотическим веществом, матерчатые перчатки 10 пар. 

Протоколом изъятия в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 03.11.2022, согласно которому на обследованном участке местности в 246 метрах от 

<

адрес>, изъяты: полимерный мешок с наркотическим веществом, полимерная пленка с наркотическим веществом, семь полимерных бутылок с темной жидкостью, две полимерные бутылки с веществом, полимерный пакет с наркотическим веществом, матерчатые перчатки 10 пар. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2022 г., в соответствии с которым, осмотрен участок местности в 246 метрах от 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что на данном участке в колодце он хранил семь бутылок с раствором наркотика, две бутылки с наркотическим веществом, а также на участке хранил полимерный мешок с наркотическим веществом, полимерную пленку с наркотическим веществом, полимерный пакет с наркотическим веществом. 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Пограничному округу, из которого следует, что 03.11.2022 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> обнаружен полимерный пакет с наркотическим веществом, бутылка с жидкостью (рапорт зарегистрирован № 2497 от 03.11.2022)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 03.11.2022, проведенного с участием Свидетель №1, согласно которому обследован 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены: газетный сверток с наркотическим веществом, бутылка с жидкостью. 

Протоколом изъятия в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 03.11.2022, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, изъяты: газетный сверток с наркотическим веществом, бутылка с жидкостью. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2022 г., в соответствии с которым, осмотрена прихожая 

<

адрес>, где ФИО1 пояснил, что в прихожей на вешалке находилась курка, в правом кармане которой хранил газетный сверток с наркотическим веществом до изъятия сотрудниками полиции. 

Протоколом проверки показаний на месте от 10.02.2023 г., ФИО1 в присутствии защитника, указал в прихожей 

<

адрес> на вешалку, где в кармане куртки, он хранил бумажный сверток с наркотическим веществом. Далее, во дворе дома указал на западное направление, где в 89 метрах от данного дома находится участок местности, где он хранил мешок с наркотическим средством, лейку, сито, бутылку с ацетоном, три фрагмента ткани, металлическую кружку. Также пояснил, что обнаружил и сорвал коноплю на участке в западном направлении на расстоянии 246 метров от его дома. Наркотическое средство он поместил в полимерный мешок, полимерную пленку, полимерный пакет. В двух полимерных бутылках он хранил измельченную сухую коноплю. Часть собранной конопли он заливал ацетоном, а затем раствор разливал в бутылки из-под ацетона. 29 октября 2022 года из части данного раствора он изготовил гашишное масло, которое смешал с табаком, хранил в бумажном свертке в кармане куртки. 

Заключением эксперта № 3-47э от 01.02.2023 года, из которого следует, что :

- жидкости (объекты 1-3, 6-8), изъятые 03.11.2022 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> являются раствором наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). 

На момент проведения экспертизы, постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляет 104,5 гр., 86,5 гр., 105,5 гр., 11,5 гр., 47,5 гр., 75,5 гр., 77,5 гр. 

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № 3-1426и от 03.11.2022 г.), постоянная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составляла 106 гр., 88 гр., 107 гр., 13 гр., 49 гр., 77 гр., 79 гр.

- вещество (объект 4), изъятое 03.11.2022 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> является частями наркосодержащего растения конопля (Cannabis). 

На момент проведения экспертизы, постоянная масса вещества составила 6 630 гр. 

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № 3-1426и от 03.11.2022 г.), постоянная масса вещества составляла 6 671 гр. 

- вещества (объекты 9-12), изъятые 03.11.2022 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). 

На момент проведения экспертизы, постоянная масса каннабиса составляет 10 895 гр., 6 216 гр., 36 гр., 2 882,0 гр. 

На момент проведения предварительного исследования (справки об исследовании № 3-1426и от 03.11.2022 г., №1427и от 04.11.2022 г.,), постоянная масса вещества составляла 10 951 гр., 6 252 гр., 55 гр., 2 899,6 гр.

- вещество (объекты 13), изъятое 03.11.2022 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). 

На момент проведения экспертизы, постоянная масса смеси составляет 0,69 гр., а постоянная масла содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,11 гр. 

На момент проведения предварительного исследования (справка об исследовании № 3-1428и от 03.11.2022 г.), постоянная масса смеси составляла 0,87 гр., а постоянная масла содержащегося в нем масла каннабиса (гашишного масла) – 0,14 гр.

- жидкости в полимерных бутылках (объекты 14,15), изъятые 03.11.2022 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> являются прекурсором – ацетоном (2-пропаноном), с концентрацией не менее 96 %. 

Масса изъятого прекурсора составляет 142,5 гр., 3 287,6 гр.

- на фрагментах ткани имеются следовые количества – тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли, в том числе масла каннабиса. 

- на поверхностях металлического сита, металлической кружки и металлической лейки наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, не обнаружено. 

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.02.2023 года осмотрены и постановлением следователя от 03.02.2023 года приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: 

- полимерный мешок белого цвета, в котором находится сухие, измельченные части растений;

- полимерный пакет, в котором находится фрагмент газетной бумаги, полимерный бесцветный пакет в котором находится измельченное вещество коричневого цвета, похожее на слипшийся табак;

- полимерный пакет белого цвета, в котором находится полимерная прозрачная бутылка с жидкостью (ацетон);

- полимерный мешок желтого цвета, в котором находится сухие, измельченные части растений;

- полимерный мешок зеленого цвета, в котором находится коробка с сухим веществом, состоящим из семян, измельченных веточек и листьев растений;

- полимерный мешок белого цвета, в котором находится две бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета;

- полимерный мешок белого цвета, в котором находится четыре бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета;

- полимерная пленка, внутри которой сухие, измельченные части растений;

- полимерный пакет, в котором находятся сухие, измельченные части растений;

- полимерный мешок белого цвета, внутри которого находится металлическое сито, металлическая кружка, полимерная бутылка с ацетоном, металлическая лейка, три фрагмента материи.

Вещественные доказательства помещены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному округу.

Протоколами явок с повинной от 13.11.2022, в соответствии с которыми, ФИО1 рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе явки с повинной. 

По месту жительства участковым уполномоченным ФИО1 характеризуется удовлетворительно, старостой с. Байкал Пограничного округа Приморского края положительно, на профучетах в ОМВД России по Пограничному округу не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 128 от 27.12.2022 ФИО1 страдает 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 обнаруживает 

<

данные изъяты>. ФИО1 нуждается в профилактическом наблюдении у нарколога и медико-социальной реабилитации. 

Суд полагает, что вина подсудимого ФИО1 подтверждается имеющейся совокупностью собранных по данному уголовному делу доказательств, которые не противоречат друг другу, согласуются, в связи с чем, считает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить их в основу обвинения. 

Собранные и исследованные в совокупности доказательства по уголовному делу подтверждают факт приобретения и хранения ФИО1 наркотических средств. Кроме показаний свидетелей, подтверждается актами обследования, протоколами изъятия предметов, протоколами осмотров места происшествия, протоколом проверки показаний на месте. Обнаруженные и изъятые наркотические вещества были направлены на исследование и экспертизу, в результате чего, установлено наличие наркотических средств и количество веществ. Протоколы были подписаны присутствующими лицами, у которых замечаний и возражений по процедуре проведения не имелось. 

ФИО1 вменялось изготовление наркотических средств в значительном размере. Согласно заключению эксперта №3-47э от 01.02.2023 г. смесь табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), постоянной массой смеси не менее 0,87 гр., смесь содержала в себе масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,14 гр.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным изготовлением наркотических средств, без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов.

Таким образом, действия, направленные на смешивание табака с маслом каннабиса, не относятся к процессу изготовления наркотического средства, т.к. структура наркотического средства в процессе смешивания с табаком не изменилась, полученная смесь содержала одно готовое к потреблению наркотическое средство.

Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ" установлены размеры, влекущие уголовную ответственность за незаконный оборот указанных средств и веществ. Для наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) значительный размер определен не менее 0,4 грамма после высушивания.

Количество масла каннабиса (гашишного масла), изготовленного ФИО1 до смешения наркотического средства с табаком, составляло 0,14 г, что не образует значительный размер. 

При таких обстоятельствах незаконное изготовление наркотических средств в значительном размере подлежит исключению из предъявленного обвинения. 

Таким образом, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое направлено против здоровья населения и общественной нравственности, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельства совершения преступления, личность подсудимого, который характеризуется посредственно, на учете врача психиатра не состоит, состоял у врача-нарколога с 

<

данные изъяты> влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с пп. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние, состояние здоровья (отсутствие пальцев на кистях рук, новообразование на шее), иные семейные обстоятельства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из характера и общественной опасности преступления, совершенного в области незаконного оборота наркотических средств, обстоятельств его совершения, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью, поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и общественную опасность преступления, конкретные фактические обстоятельства совершения, личность, суд полагает, что исправление подсудимого необходимо осуществлять в условиях изоляции от общества, назначив наказание в виде реального лишения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, личности, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает. 

Исходя из обстоятельств дела, соразмерности наказания, суд считает возможным не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Мера пресечения в соответствии со ст. 255 УПК РФ, подлежит изменению на заключение под стражу. В порядке ст. 91 УПК РФ по данному делу подсудимый не задерживался.

Местом отбывания наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит назначению исправительная колония общего режима, поскольку подсудимый совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в отношении осужденных за преступления по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, подлежат уничтожению.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Изменить ФИО1 меру пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 16.06.2023 года по день вступления приговора суда в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: полимерные мешки с веществом растительного происхождения, полимерную пленку с веществом растительного происхождения, полимерные пакеты с веществом растительного происхождения, семь полимерных бутылок с раствором растительного происхождения, одну полимерную бутылку с ацетоном, полимерный мешок, с находящимся внутри металлическим ситом, кружкой, бутылкой с ацетоном, лейкой, тремя фрагментами ткани, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Пограничному округу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: И.П. Билле